dilecti in Domino filii, veslris justis poslulationibus grato

concurrentes assensu, libertates et immunitates quas inclite

recordationis H. Romanorum imperator (i) ecclesiae vestre

bone memorie melropolitani archiepiscopi et dyocesani

episcopi accedente cousensu (2) pia et provida liberalitate

concessit, prout in litteris inde confeclis plenius dicitur

contineri, necnon terras, possessiones ac alla bona vestra,

sicut ea omnia juste ac pacifice obtinetis vobis, et per vos

iedem ecclesiae auctoritate apostolica confirmamus et pre-

(*) Il ne peut s'agir que du diplôme de l'empereur Henri IV

de 1087. Voyez le texte dans Analecles pour servir à l'histoire ecclé-

siastique de Belgique, t. XL (1914), pp. 5-32.

(*) Il est peu probable que les évêques de Liège aient approuvé,

au moins dans la première moitié du Xllle siècle, le diplôme de

Henri IV de 1087.
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sentis scripti patrocinio communimus. NuUi ergo oninino

hominum liceat hanc raginam nostre confirmationis infrin-

gere vel ei ausu temerario contraire ; si quis autem hoc

attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei

et beatorum Pétri et Pauli apostoloruni ejus se noverit

incursurum. Datum Latcrani X° kalendas decembris, ponti-

ficatus nostri anno septimo.

Archives de l'État, à Hasselt. Cartulaire du

chapitre de Saint-Servais, à Maestricht,

fo 23 v» d'une ancienne pagination du

manuscrit, = f» 40 v» de la pagination

actuelle.
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III.

La cathédrale et les collégiales de la ville de Liège

reçoivent le chapitre impérial de Saint-Servais

dans leur confraternité.

9 juin 1236.

Universis Christi fidelibus présentes litteras inspecturis;

major el omnes alie ecclesie conventuales in Leodio salutem

in Domino. Noveritis universi et singuli quod, cum inter

nos conventum et scripto nostro communiter confirmatum

sit, ut quotiescumque aliquam ex nobis in justa causa per

consilium ecclesiarum leodiensium propter sihi injuriantes

a divinis cessare contigerit, omnes nos alieab ea super hoc

requisite a divinis cessemus, ecclesie cessanti cum patien-

tiam et humanitatem in hune modum inhibentes, debono-

rum consilio ecclesiam Sancti Servatii in Trajecto, que nobis

ab antiquis temporibus famiharis extitit et devota, in predic-

tam fraternitatem et constitutionem recepimus.In cujus rei

teslimonium, presentem paginam sîgillis nostriscum sigillo

predicte ecclesie Sancti Servatii fecimus communiri. Nos

quoque Sancti Servatii eandem fraternitatem omnibus

ecclesiis leodiensibus repromittimus exhibituros. Ad cujus

rei perpetuam firnr.itatem présent! scripto sigillum nosirum

fecimus apponi. Actum anno Domini M° CCoXXX^' sexto,

quinto idus junii.

Cartulaire du chapitre de Saint-Servais de

Maestricht, f» 41 v", aux Archives de

l'État, à Hasselt.
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IV.

Sentence du comte de Looz, Arnoul, au sujet des
troubles provoqués par le magistrat et les habi-

tants de Maestricht dans l'église et le cloître

de Saint-Servais.

24 novembre 1272.

Universis présentes litleras inspecturis, Arnoldus cornes

de Los, salulem et congnoscerè veritatem. Noverit univer-

sitas vestra quod inter venerabiles viros clecanum et capi-

tulum beati Servatii Trajectensis ex una parte, et \illicum,

scabinos, juratos ac universitatem Trajectensem ad nobilem

virum dueem Brabantie pertinentes, ex altéra, super eo

quod dicti villicus, scabmi, jurati ac universitas in ecciesiam

predictam Sancti Servatii manu arniata inlraverunt, quasdam
violentias in ea faciendo, orta materia questionis. Tandem
post multas altercationes hinc inde habitas, dicte partes

bonorum usi consilio, in nos sub pena ducentarum mar-

charum ieodiensium tamq«am in arbitrium de alto et basso

compromiserunt, ita quod quicquid super predicta contro-

versia de piano dixerimus vel ordinaverimus, illud dicte

parles promiserunt et tenentur sub pena predicta firmiter

observare. Nos autem huiusmodi arbitrii onere in nos

suscepto, in negotio huiusmodi de piano procedentes,

auditis que predicte partes hinc inde proponere voluerunt,

deliberatione prehabita, competenti communicato bonorum
et jurisperitorum consilio, die ad proferendum dictum

nostrum arbitrium seu ordinationem assignata, dicimus et

ordinamus quod dicti villicus, scabini et jurati ac universitas
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dictos decanum et capitulum assecurent imperpetuum et

jurent se de cetero talia non perpetraturos, ita quod si de

cetero in dicta ecclesia aut claustro de commun! consilio

seu manu armatoria aut compulsa campana vel aliquo signo

dato, quo universitas possit et dt^beat pr()vocari aliquam

violentiam fecerint et emmunitatem ecclesie aut clauslri

violaverint, penam ducentarum marcharum leodiensium

dicto capitulo reddendarum et solvendacum incurrent, et

per penam huiusmodi ab excessu nequaquam liberabuntur

née absolventur, sed juxta quantitatem delicti condignam

promeatur, récipient talionem et dictas ducentas marchas

dicto capitulo infra duos mcnses a tempore quo emmuni-

tatem ecclesie dicte vel claustra violaverint solvere de

excessu huiusmodi satisfacere et emendare, juxta quan-

titatem delicti tenebuntur, quod si non fuerint infra duos

menses a tempore perpetrati delicti, prout superius est

expressum, episcopus leodiensis qui erit pro tempore dictos

villicum, scabinos, juratos ac universitatem compellet et

compellere poterit per censuram ecclesiasticam ad solutio-

nem dicte pêne ducentarum marcharum et ad satisfactionem

et emendam delicti sic perpetrati. Sed si occasione alicuius

discordie seu guerre singularis contingeret aliquem vel

aliquos opidanos Traiectenses domum vel domos claustrales

alicuius vel aliquorum canonicorum Sancti Servatii violenter

introire vel frangere aut aliquam violentiam canonico alicui

seu canonicis vel eorum familie in rébus aut personis

propter hoc dicta universitas, dummodo se de hoc non

intermiserint, penam non incurrent memoratam sed dicti

villicus et scabini ad queremoniam dicte ecclesie seu passi

vel passorum injuriam tenebuntur malefactores huiusmodi

et injuratores punire et taies habere quod de injuria vel

huiusmodi injuriis dictis caconicis seu eorum familiis

condignam prestent emendam per sententiam scabinorum,

148 HUBERT NELIS. '

si eis queremonia def^^ratur et e controverso si aliquis

canonicus vel canonicorum aut eoruni familiares aliquam

injuriam alicui opidano vel opidanis Traiectensibus erro-

gaverunt decanus et capitulum dicte ecclesie si eis queri-

monia de hoc fuerit delatata tenebuntur similiter in

injurintores huiusmodi animadvertere et eos punire juxta

sententiarum capituli memorati, et per hoc reformatio

pacis huiusmodi etordinatio nostra nullatenus infringetur.

Preterea, dicimus et ordinamus quod villicus, qui tune

temporis fuerit, scabini et jurati et quos ipsi nocenles

scriverint in hoc facto pro emenda dicti exessus, de quo in

nos est con)promissum, discalciati capitibus, discooperti

tunicis tantummodo induti una die in ecciesia beati Servatii

Traiectensis et alia dominica in ecciesia béate Marie

Traiectensis ad processionem circumeant, virgis in manibus

portantes, et alii de universitate qui présentes non fuerinl

in tunicis et calciati capitibus discooperti procédant et

flectcnt omnes genua ante altaria maiora ecclesiarum dicta-

rum et veniam et absoluiionem dévote postulent a sacer-

dotibus in dictis ecclesiis duobus dominicis di« bus celebra-

turis et jurent in animas suas et suoruni successorum se de

cetero talia non commissuros et quod dolent de commissis

et quod privih gia et liberlates et emunitaies ac jura dicte

ecclesie Sancti Servaiii pro posse suo servabunt, manute-

nebunt et défendent. Loriarii aulem qui vulgo loere

nuncupaïur, qui specialiter hac vice dictam ecclesiam

leserunt, camisiis et brachis solummodo intudi ac discal-

ciati capitibus discoopertis cum virgis in manibus ad dictas

circuibunt processiones. Sed si aliqui eorum présentes non

fuerunt, tempore delicti perpetrati et hoc jurare voluerint,

more aliorum sedentium quod supra dictum est, tunicis

induti ad processionem huiusmodi circuibunt, et per

emendam prediclam dicti villicus, jurati ac universitas
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universaliter et singulariler quiti erunt omnino, quo ad

decanum et capitulum de predicla immunitate violata et

injuria predicta de qua in nos compremissum in hanc

nostrani autem ordinationem statim dicte partes unanimiter

consenserunt et promiserunt predicti villicus et scabini et

jurati ac universitas pro se 1 1 suis successoribus ac juraverunt

in animas suas et successorum suorum omnia et singula in

predicta nostra ordinatione contenta firmiler observare et

in nullo tempore aliquo contravenire. In cuius rei testi-

monium sigillum nostrum una cum sigillis diclarum

partium ad petitionem corumden presentibus fecimus

apponi. Et nos decanus et capitulum ac villicus, scabini,

jurati ac universitas predicti in predictorum ordinationem

concorditer consentimus et promittimus. Nos villicus,

scabini, jurati ac universitas preilicti pro nobis et nostris

successoribus interposito in animas nostras nostrorum

successorum solempni juramento omnia et singula in

predicta ordinatione contenta bona fide firmiler observare

nec in aliquo contravenire. Ut autem premissa firma

maneant et illibata, nos predicti decanus et capitulum ac

universitas sigilla nostra presentibus apposuimus in tesii-

monium premissorum. Datum anno Domini MoCC° LXXII<>,

in vigilia béate Catharine, mensis novcmbris.

Cartulaire du XVI'' siècle du cha'pitre de

Sainl-Servais de Maestricht, fol. 23. Gol-

leclion des manuscrits divers (manuscrit

non calalogué), aux Archi\es générales

du loyaume, à Bruxelles.

BULL. COMM. D'HIST., t. LXXXV 11.

Un programme d'éducation princière

il y a un siècle.

Mémoire pour servir à l'éducation des fils du prince d'Orange

(Guillaume II, roi des Pays-Bas)